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BOARD OF ASSESSMENT APPEALS APPLICATION 
TOWN OF WILLINGTON 

Must be received in the Assessor’s Office by 4:00 p.m.,  
Tuesday, February 20, 2024 

 

Pursuant to CT General Statutes Sec. 12-111, please print or type the following information about each 
property appealed. 
 

GRAND LIST OF OCTOBER 1, 2023 
 

PROPERTY OWNER’S NAME:  
 

APPELLANT’S NAME:   
 

PROPERTY LOCATION:  MAP/BLOCK/LOT: __ 
 

PROPERTY TYPE:  Motor Vehicles  Personal Property  Real Estate 
 
REASON FOR APPEAL:  
 

APPELLANT’S ESTIMATE OF VALUE: _  
 
SUPPORTING DOCUMENTATION: (attach copies as necessary) 
 

 
 
Name, address, and PHONE NUMBER of party to be sent correspondence: 
 

 
 
 

 
Signature of property owner or duly authorized agent DATE 
(Attach proof of authorization & complete back of form) 
 

ALL SECTIONS MUST BE COMPLETED IN ORDER TO BE GIVEN A HEARING. FORMS MUST BE 
RECIVED IN THE ASSESSOR’S OFFICE BY 4:00 PM, FEBRUARY 20, 2024. 

You will receive a Notice of the Date, Time and Place of the Hearing at least 7 days prior to the date. 
 
Board of Assessment Appeals  
Town Hall 
40 Old Farms Road 
Willington, CT 06279 
 
 
 
DATE OF HEARING:  TIME: PLACE (over) 
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AGENT’S CERITIFICATION – use only if someone that is not the property owner is to appear before the 
Board of Assessment Appeals. 
 

 
 

DATE:   
 

To Whom It May Concern: I,  being the legal owner of property located at 
 

hereby authorize   
to act as my agent in all matters before the Board of Assessment Appeals of the Town/City of 
Willington, CT for the assessment year commencing October 1,   
 
 

(Signed)   
 

 

ALL SECTIONS MUST BE COMPLETED IN ORDER TO BE GIVEN A HEARING. 
(CALL OR EMAIL THE ASSESSOR’S OFFICE AT (860) 487-3122 OR NSNYDER@WILLINGTONCT.GOV IF FURTHER 

INFORMATION IS REQUIRED) 
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CT General Statutes 
Sec. 12-111. Appeals to board of assessment appeals. (a) Any person, including any lessee of real property whose lease has 
been recorded as provided in section 47-19 and who is bound under the terms of a lease to pay real property taxes and any 
person to whom title to such property has been transferred since the assessment date, claiming to be aggrieved by the 
doings of the assessors of such town may appeal therefrom to the board of assessment appeals. Such appeal shall be filed, in 
writing, on or before February twentieth. The written appeal shall include, but is not limited to, the property owner's name, 
name and position of the signer, description of the property which is the subject of the appeal, name and mailing address of 
the party to be sent all correspondence by the board of assessment appeals, reason for the appeal, appellant's estimate of 
value, signature of property owner, or duly authorized agent of the property owner, and date of signature. The board shall 
notify each aggrieved taxpayer who filed a written appeal in the proper form and in a timely manner, no later than March 
first immediately following the assessment date, of the date, time and place of the appeal hearing. Such notice shall be sent 
no later than seven calendar days preceding the hearing date except that the board may elect not to conduct an appeal 
hearing for any commercial, industrial, utility or apartment property with an assessed value greater than one million dollars. 
The board shall, not later than March first, notify the appellant that the board has elected not to conduct an appeal hearing. 
An appellant whose appeal will not be heard by the board may appeal directly to the Superior Court pursuant to section 12-
117a. The board shall determine all appeals for which the board conducts an appeal hearing and send written notification of 
the final determination of such appeals to each such person within one week after such determination has been made. Such 
written notification shall include information describing the property owner's right to appeal the determination of such 
board. Such board may equalize and adjust the grand list of such town and may increase or decrease the assessment of any 
taxable property or interest therein and may add an assessment for property omitted by the assessors which should be 
added thereto; and may add to the grand list the name of any person omitted by the assessors and owning taxable property 
in such town, placing therein all property liable to taxation which it has reason to believe is owned by such person, at the 
percentage of its actual valuation, as determined by the assessors in accordance with the provisions of sections 12-64 and 
12-71, from the best information that it can obtain, and if such property should have been included in the declaration, as 
required by section 12-42 or 12-43, it shall add thereto twenty-five per cent of such assessment; but, before proceeding to 
increase the assessment of any person or to add to the grand list the name of any person so omitted, it shall mail to such 
person, postage paid, at least one week before making such increase or addition, a written or printed notice addressed to 
such person at the town in which such person resides, to appear before such board and show cause why such increase or 
addition should not be made. When the board increases or decreases the gross assessment of any taxable real property or 
interest therein, the amount of such gross assessment shall be fixed until the assessment year in which the municipality next 
implements a revaluation of all real property pursuant to section 12-62, unless the assessor increases or decreases the gross 
assessment of the property to (1) comply with an order of a court of jurisdiction, (2) reflect an addition for new construction, 
(3) reflect a reduction for damage or demolition, or (4) correct a factual error by issuance of a certificate of correction. 
Notwithstanding the provisions of this subsection, if, prior to the next revaluation, the assessor increases or decreases a 
gross assessment established by the board for any other reason, the assessor shall submit a written explanation to the board 
setting forth the reason for such increase or decrease. The assessor shall also append the written explanation to the property 
card for the real estate parcel whose gross assessment was increased or decreased. 

 
(b) If an extension is granted to any assessor or board of assessors pursuant to section 12-117, the date by which a taxpayer 
shall be required to submit a written request for appeal to the board of assessment appeals shall be extended to March 
twentieth and said board shall conduct hearings regarding such requests during the month of April. The board shall send 
notification to the taxpayer of the time and date of an appeal hearing at least seven calendar days preceding the hearing 
date, but no later than the first day of April. If the board elects not to hear an appeal for commercial, industrial, utility or 
apartment property described in subsection (a) of this section, the board shall notify the taxpayer of such decision no later 
than the first day of April. 

 
Sec. 12-112. Limit of time for appeals. No appeal from the doings of the assessors in any town shall be heard or entertained 
by the board of assessment appeals unless referred to it at one of its meetings during the month of September in the case of 
an appeal related to motor vehicle assessment or unless written appeal is made on or before February twentieth in 
accordance with the provisions of section 12-111. 

 
Sec. 12-113. When board of assessment appeals may reduce assessment. The board of assessment appeals may reduce the 
assessment of any person as reflected on the grand list by reducing the valuation, number, quantity or amount of any item of 
estate therein, or by deleting any item which ought not to be retained in it, provided any such reduction or deletion shall be 
recorded in the minutes of the meeting of said board. The board of assessment appeals shall not reduce the valuation or 
assessment of property on the grand list belonging to any person who does not appear at a hearing before the board of 
assessment appeals, either in person or by such person's attorney or agent, and offer or consent to be sworn before it and 
answer all questions touching such person's taxable property situated in the town. 
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Sec. 12-117a. Appeals from boards of tax review or boards of assessment appeals. Any person, including any lessee of real 
property whose lease has been recorded as provided in section 47-19 and who is bound under the terms of his lease to pay 
real property taxes, claiming to be aggrieved by the action of the board of tax review or the board of assessment appeals, as 
the case may be, in any town or city may, within two months from the date of the mailing of notice of such action, make 
application, in the nature of an appeal therefrom, with respect to the assessment list for the assessment year commencing 
October 1, 1989, October 1, 1990, October 1, 1991, October 1, 
1992, October 1, 1993, October 1, 1994, or October 1, 1995, and with respect to the assessment list for assessment years 
thereafter, to the superior court for the judicial district in which such town or city is situated, which shall be accompanied by 
a citation to such town or city to appear before said court. Such citation shall be signed by the same authority and such 
appeal shall be returnable at the same time and served and returned in the same manner as is required in case of a summons 
in a civil action. The authority issuing the citation shall take from the applicant a bond or recognizance to such town or city, 
with surety, to prosecute the application to effect and to comply with and conform to the orders and decrees of the court in 
the premises. Any such application shall be a preferred case, to be heard, unless good cause appears to the contrary, at the 
first session, by the court or by a committee appointed by the court. The pendency of such application shall not suspend an 
action by such town or city to collect not more than seventy-five per cent of the tax so assessed or not more than ninety per 
cent of such tax with respect to any real property for which the assessed value is five hundred thousand dollars or more, and 
upon which such appeal is taken. If, during the pendency of such appeal, a new assessment year begins, the applicant may 
amend his application as to any matter therein, including an appeal for such new year, which is affected by the inception of 
such new year and such applicant need not appear before the board of tax review or board of assessment appeals, as the 
case may be, to make such amendment effective. The court shall have power to grant such relief as to justice and equity 
appertains, upon such terms and in such manner and form as appear equitable, and, if the application appears to have been 
made without probable cause, may tax double or triple costs, as the case appears to demand; and, upon all such applications, 
costs may be taxed at the discretion of the court. If the assessment made by the board of tax review or board of assessment 
appeals, as the case may be, is reduced by said court, the applicant shall be reimbursed by the town or city for any 
overpayment of taxes, together with interest and any costs awarded by the court, or, at the applicant's option, shall be 
granted a tax credit for such overpayment, interest and any costs awarded by the court. Upon motion, said court shall, in 
event of such overpayment, enter judgment in favor of such applicant and against such city or town for the whole amount of 
such overpayment, less any lien recording fees incurred under sections 7-34a and 12-176, together with interest and any 
costs awarded by the court. The amount to which the assessment is so reduced shall be the assessed value of such property 
on the grand lists for succeeding years until the tax assessor finds that the value of the applicant's property has increased or 
decreased. 

 
Sec. 12-119. Remedy when property wrongfully assessed. When it is claimed that a tax has been laid on property not taxable 
in the town or city in whose tax list such property was set, or that a tax laid on property was computed on an assessment 
which, under all the circumstances, was manifestly excessive and could not have been arrived at except by disregarding the 
provisions of the statutes for determining the valuation of such property, the owner thereof or any lessee thereof whose 
lease has been recorded as provided in section 47-19 and who is bound under the terms of his lease to pay real property 
taxes, prior to the payment of such tax, may, in addition to the other remedies provided by law, make application for relief 
to the superior court for the judicial district in which such town or city is situated. Such application may be made within one 
year from the date as of which the property was last evaluated for purposes of taxation and shall be served and returned in 
the same manner as is required in the case of a summons in a civil action, and the pendency of such application shall not 
suspend action upon the tax against the applicant. In all such actions, the Superior Court shall have power to grant such relief 
upon such terms and in such manner and form as to justice and equity appertains, and costs may be taxed at the discretion 
of the court. If such assessment is reduced by said court, the applicant shall be reimbursed by the town or city for any 
overpayment of taxes in accordance with the judgment of said court. 


